[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 02 – Vereadora Josi Görgen
                 INDICAÇÃO – 024/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após ouvido o Plenário, que sejam adotadas as providências necessárias para abrir um portão de acesso entre a Barragem Eclusa e o Camping e Pesca, permitindo a circulação dos visitantes entre os dois espaços permitindo fácil acesso ao banheiro.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

Os proprietários do Camping e Pesca colocaram o banheiro à disposição da comunidade, visando o bem-estar dos visitantes que utilizam a área da barragem. Atualmente, quem está na Barragem Eclusa não dispõe de banheiro e, quando precisam, acabam indo embora e muitos não retornam. A abertura do portão garante acesso adequado aos sanitários, melhora a experiência dos usuários e fortalece o turismo local.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 18 de novembro de 2025.

image1.png

image2.png

image3.png
R
#,

08,

— o